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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ДТП – Дорожно-транспортное происшествие;

ПДД – Правила дорожного движения;

САБ – Система активной безопасности;

ADAS – Advanced Driver-Assistance Systems (системы помощи водителю);

АБС (ABS) – Антиблокировочная система;

ЭКУ (ESP) – Электронная система курсовой устойчивости;

ПБС – Cистема предотвращения буксования колес;

ЦМ – Центр масс;

ВС – Вектор состояния;

ФК – Фильтр Калмана;

EKF – Extended Kalman Filter (расширенный фильтр Калмана);

UKF – Unscented Kalman filter (сигма-точечный фильтр Калмана);

UT – Unscented Transform (сигма-точечное преобразование);

CKF – Cubature Kalman filter (кубатурный фильтр Калмана);

СНС – Спутниковая навигационная система;

ДУС – Датчик угловых скоростей;

MF – Magic Formula (дословно с англ. «волшебная формула»);

КПД – Коэффициент полезного действия;

СКО – Среднеквадратическая ошибка.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Согласно отчету международного транспортного форума за 2020 год [1],

ежегодно в мире на дорогах погибают свыше миллиона человек. Наибольшее

количество дорожно-транспортных происшествий (ДТП) совершается из-за

нарушения правил дорожного движения водителями. В Российской Федерации за

9 месяцев 2021 года доля таких происшествий составила девять из десяти ДТП

(88,7%). В 85463 ДТП погибли 9020 (85,8%) и пострадали 111533 (91,7%) человека.

Основным видом нарушений правил дорожного движения (ПДД), становящимся

причиной ДТП, является так называемый «человеческий фактор»: несоблюдение

очередности проезда перекрестков (17028 ДТП, или 19,9% от их общего

количества), несоответствие скорости конкретным условиям движения (14755

ДТП, или 17,3%), неправильный выбор дистанции (10043 ДТП, или 11,8%), выезд

на полосу встречного движения (8221 ДТП, или 9,6%), нарушение правил проезда

пешеходных переходов (7531 ДТП, или 8,8%). Наибольшее число погибших

зафиксировано вследствие выезда на полосу встречного движения (2624 погибших,

или 29,1% от их общего числа) и несоответствия скорости условиям движения

(2162, или 24%) [2].

Для уменьшения влияния человеческих ошибок на управление автомобилем

в настоящее время серийные транспортные средства оснащаются системами

активной безопасности (САБ) и системами помощи водителю (англ. advanced driver

assistance systems, ADAS). Современные САБ, такие как антиблокировочная

система (АБС), электронная система контроля курсовой устойчивости (ЭКУ),

система предотвращения буксования колес (ПБС) имеют статус обязательных к

установке на автомобили во многих странах. Основываясь на многолетних

исследованиях и опыте эксплуатации, в 2008 г. в Глобальный регистр были

введены Глобальные технические правила № 8, регламентирующие требования к

системам ЭКУ и рекомендующие повсеместное применение данных систем во всех

странах-участницах Женевской конвенции.
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Оценки эффективности работы САБ в предотвращении ДТП приведены как

в нормативной, так и в научно-технической литературе. Так, например, в работе [3]

представлено несколько исследований эффективности систем ЭКУ, проведенных в

США, Европе и Японии. Одно из описанных исследований состояло в оценке

влияния ЭКУ на способность водителей справляться с управлением в критических

ситуациях. В результате этого исследования было установлено, что в случае

использования ЭКУ число аварий, вызванных тем, что водитель не справился с

управлением, снижается на 88%. Также установлено, что система ЭКУ весьма

эффективна в снижении числа аварий с опрокидыванием автомобилей: их число

снижается на 71% в случае легковых автомобилей и на 84% в случае

«кроссоверов». ЭКУ снижает число ДТП со смертельным исходом из-за потери

управляемости или опрокидывания в случае легковых автомобилей на 35…69%, а

в случае «кроссоверов» на 67…88%. Еще одно исследование, проведенное с

участием Шведского министерства транспорта, описано в [4]. В нем на основании

данных об авариях с 1998 по 2004 год в Швеции изучалось влияние ЭКУ на

предотвращение аварий на мокром асфальте и обледенелой дороге. В ходе

исследования было установлено, что ЭКУ сокращает количество аварий всех типов

не менее чем на 13%, а количество аварий с одним транспортным средством – на

35%. В работе делается вывод о необходимости оснащения всех выпускаемых

автомобилей системой ЭКУ. На рисунке 1 представлен график влияния системы

ЭКУ на снижение процента аварий различных типов, приведенный в статье [5].

Рисунок 1 – Влияние системы ЭКУ на сокращение числа аварий [5]
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Компания Bosch приводит следующую статистику оснащения автомобилей

данными системами в разных странах, показанную на рисунке 2.

Рисунок 2 – Процент автомобилей, оснащенных системой ЭКУ в зависимости от

года [6]

В работе [5] показано, что на 2008 год процент автомобилей, выпускаемых с

установленной АБС в Российской Федерации, не превышал 17, а оснащенными

ЭКУ и вовсе был равен нулю. Из рисунка 2 нетрудно заметить, что за последнее

десятилетие этот процент существенно увеличился.

Кроме перечисленных САБ, ставших уже традиционными, в настоящее время

развитие получают САБ с новыми функциональными возможностями.

Автоматическая система экстренного торможения распознает препятствия,

находящееся на пути следования автомобиля, предупреждает о них водителя, а при

необходимости самостоятельно выполняет экстренное торможение, позволяющее

избежать столкновения с препятствием. В 2018 году 84,6% проданных на японском

рынке новых автомобилей уже имели систему автоматического торможения [7]. В

этом же году национальная администрация дорожной безопасности США (National

Highway Traffic Safety Administration, NHTSA) и Американский страховой
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институт дорожной безопасности (Insurance Institute for Highway Safety, IIHS)

заявили о том, что 20 автомобильных компаний достигли соглашения об

обязательном оснащении всех выпускаемых ими автомобилей функцией

автоматического торможения с 1 сентября 2022 года. Соглашение подписали

концерны General Motors, Ford, Fiat Chrysler Automobiles, Volkswagen, альянс

Jaguar Land Rover, а также компании Kia, Hyundai, Mazda, Mercedes-Benz,

Mitsubishi, Subaru, Toyota, Volvo и Tesla Motors [7].

Система предупреждения о выходе из полосы движения распознает

дорожную разметку и позиционирует автомобиль относительно нее. В случае если

автомобиль с выключенными указателями поворота приближается к границе

полосы движения, система предупреждает водителя и, при наличии у нее

технических средств, корректирует траекторию автомобиля, предотвращая выезд

из полосы движения. Система активного рулевого управления включает средства

коррекции угла поворота управляемых колес. Коррекция выполняется по

критериям сохранения устойчивости и управляемости траекторного движения

автомобиля. Перспективной системой активной безопасности является

автоматическая функция рулевого управления в аварийных ситуациях. Она

распознает препятствия на пути автомобиля, рассчитывает возможность и

безопасность их объезда и выполняет маневр объезда, автоматически управляя

рулевым механизмом в случае бездействия водителя. Очевидно, что

перечисленные системы имеют значительный потенциал повышения активной

безопасности автомобиля и снижения числа дорожно-транспортных

происшествий.

Для системы автоматического экстренного торможения уже существуют

многолетние исследования, позволяющие судить о ее эффективности. По данным

IIHS, который с 2013 года начал проводить оценки систем предотвращения

столкновений, применение систем предупреждения водителя о возможной аварии

совместно с системой экстренного автоматического торможения снизило

количество аварий с наездом сзади на 56% [8]. Исследования, проведенные в 2018
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году во Франции, показали, что в случае установки на весь парк пассажирских

транспортных средств систем автоматического экстренного торможения можно

предотвратить 1,4% всех дорожно-транспортных происшествий со смертельным

исходом и 4% серьезных травм, ежегодно происходящих на французских дорогах.

В работе делается вывод, что эта цифра существенно возрастет по мере

совершенствования системы.

На рисунке 3 показан график статистики установки САБ нового поколения и

ADAS на серийные автомобили на 2017 год от фирмы Bosch.

Рисунок 3 – Процент оснащенности автомобилей САБ нового поколения и

системами помощи водителю по странам [9]

Расширение функциональности САБ и ADAS достигается как за счет

совершенствования алгоритмов и вычислительных мощностей, так и за счет

развития сенсорной части, которая в дополнение к традиционным бортовым

измерительным системам (датчики угловых скоростей, ускорений, поворота

рулевого колеса и т.д.) в настоящее время может включать средства технического

зрения: радары, лидары, камеры.
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Для корректной работы системы активной безопасности должны быть

обеспечены информацией о параметрах движения автомобиля. Несмотря на


[…]


R_x1 = 0.0

R_x2 = 0.0

R_x3 = 0.0

R_x4 = 0.0

w_k1 = w_k1_can[i]

w_k2 = w_k2_can[i]

w_k3 = w_k3_can[i]

w_k4 = w_k4_can[i]

v_x = v_x_odo

delta_vx_int = 0.0
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 a_x = 0.0

s_x1 = 0

de = 0

de3 = 0

de4 = 0

s_x2 = 0

de5 = de6 = de7 = de8 = 0

return w_z, v_y, F_wx, M_f1, M_f2, M_f3, M_f4, a_y, w_x, phi,

R_y1, R_y2, R_y3, R_y4, Rz1, Rz2, Rz3, Rz4, alfa1, alfa2, alfa3,

alfa4, w_k1, w_k2, w_k3, w_k4, R_x1, R_x2, R_x3, R_x4, v_x,

delta_vx_int, a_x, er1_int, er2_int,er3_int,er4_int, s_x1,de, de2,

tk, tk1, de3, de4, tk2, tk3, de5, de6, tk4, tk5, de7, de8, tk6, tk7,

s_x2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПАРАМЕТРЫ ИЗМЕРИТЕЛЬНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

1. Tri-Axial Navigational Sensor TANS – 3215003M5 2510 – PT. Датчик,

измеряющий угловые скорости и ускорения. Основные технические

характеристики TANS приведены в таблице В.1.

Таблица В.1 – Основные технические характеристики TANS

Наименование характеристики Номинальное значение

Диапазон измерения ускорений ±3g

Частота измерения ускорений 100 Гц

Диапазон измерения угловых скоростей 150 о/с

Частота измерения угловых скоростей 100 Гц

Относительная погрешность измерений 1%

Температурный предел измерения -40 С…+85 С

Питание 5 В ± 250 мВ, 50 мА ± 10

Внешний вид датчика показан на рисунке В.1.

Рисунок В.1 – Внешний вид датчика TANS

2. Лазерный датчик измерения пути-скорости серии ИСД-5 используется для

измерения пройденного пути, скорости и угла дрейфа.

Основные технические характеристики ИСД-5 приведены в таблице В.2.
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Таблица В.2 – Основные технические характеристики ИСД-5

Параметр ИСД-5 Примечания

Диапазон измеряемых

скоростей, м/с
0,01–120 Максимальные пределы.

Одновременно, при данных

установках, динамический

диапазон Vмакс/Vмин

=1000.

Точность измеряемой

скорости

(стандартное

отклонение), %

±0,07 – 0,15

±0,02 - 0,1

Без усреднения

С усреднением 0,2 - 0,3 с,

При � > 1 м/с

Абсолютная точность

измеряемой длины, %

<±0,05 – 0,1 При предварительной

калибровке на длинах пути

>20 м (>100м для 130 см

номинального расстояния).

Частота измерений,

Гц

27 - 70

Допустимый

диапазон изменения

расстояния

±20-30% от
номинала

Зависит от типа

поверхности (амплитуда

сигнала снижается на краях

диапазона)

Питание 12 В (8 - 14 В)

24 В (9 – 26 В)

Опционально

48В или 220В

Встроенные линейные

стабилизаторы 5В в

датчике и блоке обработки

сигнала

Диапазон рабочих

температур, ˚С

+5...+50 -10…+50 – с системой

термостабилизации, (-

50.+80˚С в защитным

кожухе с подачей воздуха

под давлением).

Вес, г 320

Размеры корпуса, мм 85х79х46 Без разъемов и крепежных

гнезд.

Внешний вид датчика показан на рисунке В.2.
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Рисунок В.2 – Внешний вид датчика ИСД-5

3. СНС Racelogic VBOX3i позволяет измерять вектор скорости и

пространственные координаты автомобиля. В таблице В.3 приведены его основные

технические характеристики.

Таблица В.3 – Основные технические характеристики Racelogic VBOX

Наименование характеристики Номинальное

значение

Разрешение при измерении расстояний, см 1

Пределы допускаемой относительной погрешности

измерений расстояний, %

±0,2

Разрешение при измерении интервалов времени, с 0,01

Диапазон измерений скорости, км/ч от 5 до 150

Разрешение при измерении скорости, км/ч 0,01

Пределы допускаемой абсолютной погрешности

измерений скорости, км/ч

±0,1

Частота обновления GPS приемника, Гц 100

Время холодного старта прибора, мин, не более 10

Напряжение питания от сети постоянного тока, В от 7 до 30

Габаритные размеры (длина × ширина × высота), мм,

не более
170 × 125

× 45
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АЛГОРИТМОВ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПАРАМЕТРОВ

ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЯ И ХАРАКТЕРИСТИК СЦЕПЛЕНИЯ ШИН

Таблица Г.1 Сводная таблица результатов работы наблюдателя параметров курсового движения автомобиля по

результатам 20 испытательных заездов

Покрытие СКО, �� , % СКО, ��, % СКО, �??E?@, % СКО, �@?E@@, % #@

Мокрый базальт 11,03 2,8 9,4
9,6

14,0
13,6

0,9-0,94

Лед 16,41 5,04 15,4
15,6

18,0
17,7

0,91-0,94

Асфальт 11,21 1,95 11,1
11,0

13,1
14,1

0,96-0,98

Таблица Г.2 Сводная таблица результатов работы наблюдателя параметров продольной динамики автомобиля по

результатам 20 испытательных заездов

Покрытие СКО, �� , % СКО, ��, % #@

Лед 14,0 0,95 0,9-0,905

Обледенелый
снег

9,3 2,1 0,91-0,912

Асфальт 11,8 5,1 -
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