ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чаплыгина Антона Владимировича по теме «Улучшение наблюдаемости параметров движения автомобиля в системах активной безопасности», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Диссертационная работа А.В. Чаплыгина направлена на решение актуальной задачи: совершенствование систем активной безопасности автомобиля. Одним из направлений исследований по этой тематике является улучшение алгоритмов идентификации и прогнозирования параметров движения транспортного средства. Таким образом, работа А.В. Чаплыгина является своевременной, представляет научный и практический интерес.

Особый интерес в работе представляют предложенные автором новые алгоритмы:

- идентификации параметров движения автомобиля, основанный на нелинейных наблюдателях, нелинейной математической модели движения автомобиля и данных физических измерений.
- прогностической идентификации характеристик сцепления шины с опорной поверхностью, основанный на накоплении оценок проскальзывания (или увода) и текущего коэффициента сцепления, определяемых с помощью нелинейного наблюдателя и последующей аппроксимации накопленных данных с помощью нелинейной модели шины и метода градиентной оптимизации.

Особый практический интерес представляют результаты, полученные в ходе дорожных испытаний автомобиля на автополигоне НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ», на базе которого были реализованы алгоритмы автора в составе системы виртуально-физического сенсорного обеспечения. Испытания проводились в летних условиях на сухом асфальте и мокром базальте, а в зимних условиях на укатанном снегу и льду с использованием шин с шипами противоскольжения.

Тем не менее, по представленным материалам автореферата и диссертации имеются некоторые замечания:

1. Косвенные способы, на основании которых функционируют математические структуры, названные автором «наблюдатель параметров движения автомобиля», имеющие возможность моделировать движение автомобиля и работу его бортовых систем, имеют общий недостаток виде немалых погрешностей. Это определенным образом ограничит точность быстрой идентификации дорожных условий, включая состояние покрытия опорной поверхности и может негативно отразиться на адекватности и эффективности работы систем активной безопасности.
2. Аппроксимационные прогностические кривые, показанные на рис. 10 и рис. 12 автореферата, кажутся излишне сглаженными, особенно в краевых зонах. Характер разброса измерительных точек в крайнем левом диапазоне свидетельствует о том, что аппроксимирующая кривая должна уходить вверх, но на графиках она почти горизонтальна.

Отмеченные замечания не снижают ценности выполненной работы. Содержание основных положений диссертации достаточно полно опубликовано в публикациях, две из которых входят в перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ, две – в издания, индексируемые в базе данных Scopus. Результаты работы внедрены в ФГУП «НАМИ» и ФГАОУ ВО «МПИ». Диссертационная работа А.В. Чаплыгина, которая является бесспорным вкладом в совершенствование систем активной безопасности автомобиля, является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям п.9.

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, (от 21.04.2016 г. №355 с изменениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор работы, Чаплыгин Антон Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Заведующий кафедрой, доцент кафедры «Автомобили и тракторы»
Института транспортных систем ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»,
кандидат технических наук, по специальности 05.05.03,
доцент

Почтовый адрес:
603950, ГСП-41, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д. 24, НГТУ
раб. тел. (831) 436-63-64, e-mail anton.tumasov@nntu.ru

Тумасов
Антон Владимирович

Доцент кафедры «Автомобили и тракторы» Института транспортных систем
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет
им. Р.Е. Алексеева», кандидат технических наук по специальности 05.05.03,
доцент

Почтовый адрес:
603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д.24, НГТУ
телефон: 8 (831) 436-01-59; e-mail: ait.ngtu@gmail.com

Лелиовский
Константин Ярославич

Я, Тумасов Антон Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Чаплыгина Антона Владимировича, и их дальнейшую обработку.

Я, Лелиовский Константин Ярославич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Чаплыгина Антона Владимировича и дальнейшую их обработку.